
Folketingets Socialudvalg

Dato: 12. november 2009

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 23. oktober 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 44 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Orla Hav (S).

Spørgsmål nr. 44:

”På baggrund af henvendelsen, jf. SOU alm. del - bilag 14 (intern), bedes 

ministeren redegøre for, hvilke initiativer ministeren agter at tage for at sikre 

borgerne mod så fatale konsekvenser af sygdom og rækken af sociale begi-

venheder, som beskrevet i henvendelsen?”

Svar:

Selv om merudgiftsydelsen ophører ved det fyldte 65. år, er det muligt at få 

hjælp efter andre regler, således at borgeren ikke står tilbage med udække-

de hjælpebehov efter overgangen til folkepension. Eksempelvis er det muligt 

efter serviceloven at få støtte til hjælpemidler, boligskift, boligindretning, 

personlig og praktisk hjælp i hjemmet og pasning af nærtstående. Desuden 

er det muligt efter pensionslovgivningen at få personligt tillæg og helbredstil-

læg, hvis kriterierne er opfyldt, hvorefter der kan opnås hjælp til dækning af 

nødvendige udgifter efter pensionsalderens indtræden. 

For borgere, der før det fyldte 65. år har modtaget merudgiftsydelse, skal der 

ved overgangen til folkepension foretages en grundig vejledning, hvor borge-

rens situation samlet tages op til vurdering, både med hensyn til den fremti-

dige økonomiske situation og behovet for handicapkompenserende ydelser. 

I denne forbindelse vil det være relevant at vurdere, om borgeren vil være 

berettiget til tillæg efter pensionslovgivningen. Denne vurdering bør foreta-

ges i god tid, inden borgeren overgår til folkepension. Det er kommunen, der 

skal forestå denne vejledning, ligesom det er kommunen, der er ansvarlig 
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for, at borgeren bevilges relevant kompenserende hjælp og støtte i forhold til 

funktionsnedsættelsen.

Det er således opfattelsen, at sociallovgivningen giver mulighed for at yde 

anden relevant kompensation til borgere, der før det fyldte 65. år har modta-

get merudgiftsydelse, men som ved overgangen til folkepension mister den-

ne ydelse. På denne baggrund vurderes der ikke at være behov for iværk-

sættelse af initiativer på området.

Karen Ellemann

/ Karin Ingemann


